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Neni I
Objekd I regullores

objekti i k€saj rregulloreje €sht6 pErcaktimi i mEnyres s€ organizimit dhe funksionimit,te
Komisionit te p&hershfu t€ pnomovimit G personelii akd*_it nE UniveNitetin e Mjek6sis6,
Tiraoc dhe p&calrton kompetenca! m€nyr€n e organizimit dhe funksionimit te KpppA-s6, si dhe
t6 dreitst dhe detyrat e ktitij oryani n€ p€rputhje me korniz€n ligiore te neputtites s6 shqip€ris€.

Nent 2

Baza ligfore

Kjo neguttore hartohet n€ zbatim te ligiit nr.80/2015 uP€r arsimin e l.artd dhe kirkimtn shkencornd ltustitucionet e arsimfi $ Lafia nd Republtkin e shqtpilsy, dhe ligiin m.g4g0, datd27'05'1999 "P€r funksionimin e organeve kolegiiale td admtnistrat* shtetdrore dhe entevepublild'.
vendimin e K€shillit t€ Ministrave w.172, da/6 23.o2.2olg,,pdr p€rcabimin e bttereve p6r
fitimin e grad€s shkencore "Dofuor" dtrc te stundardeve shtetbrore p€r fitimin e titujve
a.kademikL "Profesor i asoctuar ,, dhe ,,profesor,r,, 

i nd4lshuar.
udhe'zimin e Minisfrit pthgiegi€s p€r arsimin nr. 29,' datl lg.l2.2olg ,,pdr biiimin dhe
administrimin e regiistante shtetdror€ td gra.dave shkencore dhe titujve akademik td ldshwr nd
Republikbn e Shqipdris ?,
statutin e Uaiversitetit td lvfjek6sis€, Tiran€ dhe aktet e tjera ligiore e n€nligiore n€ fuqi, si dhe
ato ti! Universitetit t€ Mjek€sise Tirao€.

Nent 3
Komisioni i P6rhershdm p6r Promovlmln e Penonelit Akademik n6 Universitedn e

MJek€sisg TlranE

1' organi kolegiial p€hgiegies pEr dhEnien e titujve at€d€mike *profesor i asociuar,, dhe*Prcfesor" n€ Universitetin e Mjek€sisti, Tirane, €shG Komisioni i perhershtm per
Promovimin e Personelit Akademik, ketu e nE vijim KpppA ose Komisioni.

2' PBtbtirja e Komisionit tc Pehhersh€m pEr Promovimin e personelit Akad€mik n6 UMT
p€hcaktohet nti statutin e universitetit t€ Mjek€sise, Tiran6. KpppA perbitret nga 15
(pes€mbddhj et€) an€tarrE.

3' AottEet e Komisionit te Perhersh€m p& Promovimh e personelit Akademik n6 UMT
vetkandidohen dhe zgiidhen nga Senati eroaemit nEpermjet procesit td votimi! p€r nj€
mandat dyrfegar, me G drEjt€ rizgiedhjeje.

4' Anear&' e Komisionit te Perhershfui p& Promovimin e Personelit Akademik mbajng titullin
'?rofesof'.



Neni4
Iftyetari i tr(omistonlt t€ P€rhersh€m pir Promovimln e PenonelitAkademik n6 UMf

1. Komisioni i P&tersh€m p& Promovimin e Personelit Akad€mik, n6 mbledhjen e pare te tij,
zgffi, me votim t€ fsheht6, frJrctarin e Komisionit

2. Z8ldhia b€het me shumiden e thjesht6 tE votave te te giithe an€tar€ve Gfri, SOyo + l.
3' Mandati i Kryetarit t€ Komisionit G P&hersh€m p€r Prromovimin e personelit Akademik n€

LJMT eshte 2 (dD tqar
4' Kandidati per Ikyetar vet€kandidohet ose propozohet nga njd ose m€ sh,m€ an6tarti t6

Komisionit te P6rh€rsh€m p€r promovimin e personelit Akad€mik n6 uMT.

Neni 5
Detpat e trftyetartt tC Komtstonlt t€ P6rhersh6mp6r Promovimin e personelitAkademik

nE IIMT

Ikyetari i Komisionit t€ Pthhereh€m pEr Promovimin e Personelit Akademik kyen ktito det5rra:

a' Drejton mbledtrjet e Korrisionit te Peft€rsh&n pth Prromovimin e personelit Akademik;b' orgianizon Plm€n e Komisionit p& ndjeiien dhe monitorimin, n6 vazlrdimesi, G procesit
td dh6nies s€ titujve al€demikd;

c' organizon Plmfo per fiajtimin dhe zgiidhjen e ankesave n€ lidhje me procesin e dhenies
st! titujve akademike;

d. P€rfaq€son KPPPA n6 marr€dhtoie me t€ tret€t;
e' Informon, nE m€n5n€ periodike, drejtuesit e n$€sive kryesore dhe Rektorin apo ztt.

Rehorin p& K€rkimin Shkencor nE UMI, p& problematikat q€ jan€ konstatgar;f Ptircjell vendimet e KPPPA, me firmfo e tij, nd p€rmbushj" tc a"t5"i-* ligiore dhe
atyre institucionale.

e' I giithe komunikimi shkesor zhvillohe p€rmes rwve tE protokotlit t6 UMT-s6 dhe
nj€lsive kryesore pErb€irtise t6 saj.

Neni 6
Thirrja e mbledhjeve

1. I\rbledhjet e I(PPPA-se, si rregull, thirren nga rkyetari i tij.
2. Thinla e mbledhjeve mund tii b€tha edhe me krhkese E l/3 e an€tar€ve tit KpppA-s6, duke

p&caktuar g6shtjet per te cilat thirrer \io mbledhje.
3' Lajm6rimet pih thirrjen e mbledhjwg si rregull b€hen brenda 15 dit€ve pas paraqitjes s6

kErkes€s n$a 113 e an€tarcve, por, giithsesi, td patcten 48 or€ para dat6s sd mbajtjes s€
mbledhges.

+. Thirrja mbledhjevg b€het me shlcrim dhe/ose nGip€rrqiet post€s (e-mail).
Njoftimi p€h mbledhje duhet t€ p€rmbaj€ rendin e dit€s sipas tC! cilat do td



diskutohet. (Uithashtu an&a€ve te KPPPA-s6, duhet t'i d&gohen te giitha materialet q€ do t€i
dislnrtohenn6 mbledffg si relacione, vlerEsime, raporte, etj...

Neni 7
Kuommi

1' Ivlbledhja e Komisionit te PErhershfu pcir Promovimin e personelit Akademik, €sht6 e
vlefthme kur jan€ t6 pranish€m 2t3 e anEtarBve te tij, pra jo m€ pak se ll (nj6mdhjae)
an€tar€, p€rveg rasteve kur hio rregullore e parashikon ndryshe.

2. Kur n€ hapjen e mbledhjes nuk janE td pranishtim lt (njtimd[iet6) an€tarti t€ KpppA-s6,
Kryetari vendos thirrjen e mbledhjes n€ nj6 dite tjeter, t6 pakten 24 orepas s6 par&.

Nent 8
PJes6marja e an6tarEve nG mbledhfet e Komlsionit tE PErherchEm p6r promovlmin e

Personelit Akademik nE IIMT

1' Anehr€t e Komisionit te Pafursh€,m p& Promovimin e Persoaelit Akademik marin pjes6
rregullisht n€ t6 giitha mbledlrjet e komisionit, me perjashtim t€ rasteve kur, pcr *y
objektive dhe me qioftimin paraprak G Kry€tarit, nuk mund G jen€ te praoishern.

2. Anetadt e Komisionit, ne kryerien e detyrave, duhet tE jen€ t€ paanshgm dhe t€ shmangin
konfliktet e interesit nd p€rputhje me p€rcaktimet e alcteve ligiore e n€nligiore n6 fuqi.

3. Anetadt e Komisioni! nE ushtim t€ funksionit td tyre jan€. t€ detyruar t€ ruajn€
konfidencialitetin.

Neni 9
Sekretarii Komisionit tE P€rhershemp€r Promovimln e PersonelitAkademikn6 gMT

1. Komisioni ka njd sekretar/selcetare teknike, q€ miratohet q€ n€ mbledljen e tij t€ par€, pas
konstituimit. Seloetari propozohet nga Rektori i UMT-s€ dhe miratohet nga KpppA-ja me
shrmice td thjesht€ tE votave (50yo+l).

2. Sekretari merr pjs6 n€ tG giitha mbledhjet e Komisionit te Pehh€rshtm per promovimin e
Personelit Akademik, duke nbajtur proces-verbalin p€rkat€s t€ mbledhjes. '

3. Merr masa pdr lcrijimin e kushtwe p€r mbar€vajtjen e mbledhjwe te KpppA-s€, si njoftimeq
sall€n e mbledtrjwq materialet e mbldhjwe, etj... si rregull me udh€zigin / miratimin e
Kryetarit t€l KPPPA-s6.

4. Ndban dhe n&rshknran procesverbalin e mbldhjwe, si dhe zbardh vendimet e mara, si rregull
jo me von6 se 2 (dy) dit€i nga p€rfirndimi i mbleddes.

5. Administron dokumentacionin e Komisionit tii P€rhershem per Promovimin e personelit
Akademik dhe kryen detyra brenda kompetencave tE tij dhe fushes s6 aktivitetit.

6. Ne rast mungese tc tij, p€r arsye objektivg pih nj6 mbledhje
zdvend€bohet nga an€tari m€i i ri n€ mosh€ i KpppA-st!.

sekretari
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Neni 10
Procedura e vler€simlt t6 docies s6 kandtdadt

1' Komisioai pth dhEnien e titujve akad€mike "Profesor i Asociuaf, dhe *prcfesorr,, vler.son
dosjen e gdo kandidati q€ i paraqet, senati Akademdk, nj€sia kryesore pran6 si cil6s ai kaaplikuar p& marrjen e tittrllit akademik '?rofesor i Asociuaf, ose ,?rrofesod,.

2' Brenda 30 (tridhje6) diteve pas p&cjellje s6 dosjes nga seirati Akademik, Komisioni
vlerEson nese dosja e dor€zuar aga kaodidati €isht6 e ploG apo jo, persa i perket ptunbajtjes s€dohrmmtwg duke caktrur per kete q€llim 2 (d9 rr"t"t, ign perboja e KpppA-s6.
Relator€t, kur €ishte e mundur, jane pefaq€sues te td njejtes fiNh6 ose t6 fush€s m€ t€ aft?t meprofilin qe kandidati k&kon te marr€ titullin p&tat€s.

3' Relator€t e caktuar nga Komisioni, nE rast tE e\ddqrtimit t€ mangftive t6 dokqmenteve n€dosjen e kandidatit, k€tij te fimdit i jepqr 15 (Irestubadhjete) dit6 koh€ p6r te b€r€ plot€simet
e nwojslune. NG rast se ato nuk plot€soherl dosja i kth€h€t kandidatit.

4' Ne rast se dosja koasiderohet e plot€, Komisioni vijon menjehere, n€ t6 njQit€n mbledhje, mengrtjen e juris€ p& vler€simin e dosjes.
5' furia p€rttihet nga 5 Gesg an8tar€, me titullin akademik *prcfesof,, t€ sd njrfltr,is fush€ osefirshave t6 ngiashme me at€ t€ kandidatit, prej t€ cikive, t6 paktEn, 2 (dy)duhet t6 jen6 tc ftuafnga institucione te tjera t€ arsimit te lafte, vendase ose t€ huaiq or" pdorr"titete t6 spikaturq

t€ sd nj€jt€s fushe me at6 te kandidati! jashtd UMT-s€.
6' Anetaret e jurisd prropozohen nE Komision nga drejtuesi i nj€bis€ kryesore, me miratimin ere&torit, nepermjet k€rtexis se drejtuar KpppA_s6.
7' Numri i anetareve t6 propozuar 6sht€ jo m€ pak se 8 (ter6), nga t6 cilet 5 @es6) t6 jen€ tdbrendsh€m dhe 3 (ti) tejashtem.
8' Data e nisjes s€ prccedur€s sG vlendsimit t€ kandidatit konsideroha dah engn{es s€ juris€.

Brenda 45 (dyzet e pese) ditBve nga data e nisjes sd procedures s6 vleresimit, jgria pErgatitraportin e vlenisimit t6 kapacitetwe akademiko-diaattite e shkencore t€ kandidatit, n6pefundim tE td cilit jepet edhe rekomandimi p& dhenien ose jo te titullit akad€mik. Raporti ivlertisimit i pthcillet Komisionit te Perhershtm p& promovimia e personelit Akademik ne,I.JMT.

9' Komisioni merr vendim p€rfimdimtar p& miratimin ose refitzimin e kerkes€s s6 kandidatit
brenda 15 (pesdmbcklhjeG) dit€ve, pas marrjes s€ raportit t€ vler6simit nga juria10' NE rastin e votimit td raportit tE vler€simit tE juris€i dhe marrjes sc veneimit pErfimdimtar,
n€ mbledhje duhet t€ marrin pjese jo mE pak se I1 (njehb6dhjet€) antitare t6 Komisionit dhevotimi €shtd miratues kur votdn€'?ro", jo md pat se a (tet€) antitar€ t6 tij. Kgr n€ mbledhje
marrin pjes6 te giithe an6tar€t e Kourisioni! votimi risht€ miratues krn votojn€ .?ro,,, jo m€
pak se 11 (njemb&thjer€) an€tar€it€ tij.

11. NE rast refuzimi t€ kerkesris per fitimin e titujve akademike nga Komisioni i perhershem
per Promovimin e Personelit Akadenrih kandidatit i lind e drejta t€ riprhstiris€ k€rkes€n, pas
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nje periudhe kohore jo m€ t€ shkurt& se 2 (dy) vite nga data e paraqitjes sE k€rkes€s s6
meparshme, pran€ drejtuesit t€ nj€sisd kryesore.

Nent 11
Konfllliiti I interecit dhe g6shtJe e efikEs

1' Ne mome'lrtin h[ anEtari i propoanar pth pjesErnarrje n€ juri konstaton konflikt interesi, ka
te bcii€ deklarimh me shlrim tE konfliktit tE interesit dhe tE k€rkoj€ tthheqien e tij.2' Ne rastin kur an€tari i juris€ heq dor€ nga an&aresia n6 juri, 

"renJrr"irioni e zevendeson
at6 me njerin prei 3 (tri) an€tar€ve te tiere nga 8 (tet€) propozimet e paraqitura nga drejtuesi iqi€sis€ lcryesore dhe t6 miratuara nga Rektori i uMr-se.

1' Votimi nE mbled[iet e Komisionit te Peft€rshfu p& Promovimin e personelit Akademik
behet i hapur, me fltirjashtim t€ rasteve kur cilesoh€rndryrshe n6legiislacionin n€ fuqi, si dheknr k€hkohet nga Kryetari apo nga l/3 @Jee tueta) e anetar€,re, t€ pranish€m n6 mbledhje. .2' Afitara e Komisioni! q€ jan€ te pranishtu n€ mbledhje dhe qc nr* kan€ ndonrj€ penges€
ligiore p€r td votuar, duhet det5nimisht t€ shprehin qeindrimin e ryr; .!ro,, ose .kunder,,.

3' Kryetari i Komisionit tE P€rhersh€m prh Prromovimin e personelit Akademik voton i fundit.

Neni 12
Votlmi

Neni 13

MarJa e vendimeve

1' Komisioni merr vendime vetem peh ceshtje tE silat jaue perfshire n€ rendin e dit€s s€mbledhjes, me ffiashtim te rasteve kur t6 pakten 2/3 (dyte tretat) e anetar€ve t€ pranishrin
nd mbledhje, vendosin per shqyrtimin aue marrien e vendimwe per geshtje qti nqk jan€ n€rendin e dites.

2' vendimet men€n me shumice te thjeshtd t€ an&aGve te pranish€m n6 mbledlje mep€rjashtim te mstwe kur parashikohet ndryshe nE ketd rregullore apo n6 aktet e tjera ligiore en€nligiore nE fuqi, n6 nivel komb€tar apo iastitucional.
3' Kur k&kohet nj€ shumic6 e cil€suar dhe \io ntrk arrihet, kryhet nj6 votim i dyte. N€ qoft6 se

edhe nE votimin e dyt€ pers€ritet e njejta situat6, votimi shtyhe pEr t'u man€ n€ mbledhjen
tieter' N€se pas nti mbledhjen e radh€s s&ish nuk arrihet stlrmica e cil€suar, an€tanitq€ votojnd tQmdcr duhet t€ japin arsyetimin per vot€n kundgr dhe lihet nj€ koh€ e
mjaftueshme q€ prcblematika e ngitur nd arysetimin e votave hmdgr td zgiidhet.
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Nent 14

Barazta e votave

l' Nc rastet km rezultati i votimit 6shte i barabarte dhe votimi €shte i hap*, vota e Ikyetarit
6sht6 vendimtare.

2' Nc rast se votimi b€het i fsteht€ dhe votat jan€ tE barabarta, kryhe nj6 votim i dyte. Kur edhen€ vofimin e dyt€ ka barazi td votavg votimi shtyta p& mbtedhjen tjet6r. N6 qoft€ se ndvotimin e pare tE mbledhjes tjet& ka pehe,ri nj€ barazi uotu"t, 
"ta#Gn" votim i hapw.

3' N6 rastet lar vetd Komisioni e shikon t6 arsyeshme dhe mbledhja tishte e ndar€ n€ seancqprocesverbali miratoha menj€her€ pas pefimdimit t€ seanc€s p€rtat€sa
4' Anetaret e Komisionit, mrmd tE krhkojne q€ tE shenohet re proil".rtal fakti dhe arsyet evotimit kund€r njti vendimi t€ marre Komisioni. '

Neni 15
Procesverbalt i mbtedhJes

1' N€ 9do mbledhje mbahet aj€ procesverbd, ku bdhet njti p€irmbledhje e t€ giith€ g€shtjeve t6diskutuara n€ mbled[ie, data dhe vendi i mbledhjes, taura q6 mor€n pjese, gtishtjet q6 udiskutuan, vendimet q€ u monin, si dhe fonna ane rezuttau i votimwe.
2' Procesverbali mbahe nga seloetari dhe duhet ttr paraqitet p& miratim t6 githe anetar.ve nEfund te mbledhjes ose nd fillim tE mbledhjes pasardhebe. pas miradmit procesvatali

n€nshknrhet nga kryetari dhe selrretari dhe t€ giithe anetanit e KpppA-s6 t6 pranish€m n€mbledhje.

Nent 16
Zbardhia e vendlmeve

1' vmdimet e Komisionit t€ Pdrhershtinr p& Promovimin e personelit Akadenik, zbardhen ngasekretari, jo me von€ se 2 (dy) ditd nga perfundimi i mbledhjes. Ato hartoha n€ 5 (pes6)kopje te cilat nthshknrhen nga lkyetari. Nje kopje e firmosur nga l(ryetari, administrohet n6arkivto e institucioni! ti kopjet e tjerq nj&a rutret n6 dosjen perkat€se te ro*irioJiie
Perhersh€m ptir Promovimin e Personelit Akadmik dhe dy t€ tjerat i adrresohen, nj&aRektorit te institucionit dhe tietra kandidatit qti k€rkon fitimin e titullit alcademik, ndersa I(nj6) kopje i dthgohet AKKsHI-te per regiistrimin e tituflit.

2' vendima e Komisionit publikohen, n€ p&puthje me perrcaktimet ligiore e nEnligiore n€ firqi.
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Neni 17
Propozimet p6r ndryshtmln e rregullores

Komisioni i Perhershfu p& Promovimin e Pe,rsonelit Akad@ik mrmd t€ bqe prropozime
konkrete per ndryshimin e rregullores s€ funksionimit te tij, duke ia p6rdell6 ato Senatit
Al€demik td LJMT-s6, per miratimin p€rfimdimtar.

Nent 18

ShpErblimt

M€nyra dhe masa e shpErblimit tE Komisionit c P&h€rshem per promovimin e personelit
Akademik nd UMT-sd dhe sehetariUselffetares sE tij, miratohen nga Bordi i Administimi! me
propozimin e Senatit Akadenrik tG UMT-s€.

Nent 19

Interpretimi i Rreguttores

Te drejt€n e interpretimit tE k€lsaj rregulloreje e ka Senati Akademik i Universitetit t€
MjekCrsise, Tiran6.

Neni 20
Dispodta tranzitore

IQndidateq td cili,t kanCi filluar prccedur€n pth marrjen e titujve akademike dhe kan6 kaluar
fazatre miratimit nga K6shilli i Profesor€ve, e mbyllin procedur€n p6r marg'en e titullit akad€mik
sipas kiterwe t€ legiislaoionit n€ fuqi nd momentin e dor€zimit t6 dosjes n€ K€shillin e
Profesor€ve. K€ta kandidate ndjekin procedurat e p€,rcaktuara n€ k€t6 vendim prir faz6n
pffindimtare n€ Komisionin pErpromovimin e personelit Akaderdk.

Neni21
Efja ni fuqi

Kjo rregullore miratohet paraprakisht me veodimin e Komisionit te Pdrhershtm per promovimin
e Pemonelit Akad€o0ik n6 ulvtT dhe hyr n6 fuqi pas miratimit t6 senatit Akadmik te
Universitetit te Mektbis6, Tiran€.

KRYETARI I KOMISIONM

Prof. Dr. ARBEN BABOQI


